青农大校字〔2017〕37 号

关于印发《青岛农业大学
科研实验用房有偿使用管理办法

（试行）》的通知

校属各单位：

《青岛农业大学科研实验用房有偿使用管理办法（试行）》

已经第五次校长办公会研究通过，现印发给你们，请认真遵照执

行。

   青岛农业大学

         2017 年 3 月 22 日

— 1 —

青岛农业大学
科研实验用房有偿使用管理办法（试行）

第一章  总  则

第一条  为进一步加强学校科研实验用房的管理，优化资源

配置，提高科研实验用房的使用效率，促进学校学科建设及科研

发展，结合学校实际情况，特制定本管理办法。

第二条  科研实验用房是指学校为保证教师和科研人员开

展科研工作而提供的实验用房。

第二章  收费标准

第三条  科研实验用房实行有偿使用。定额内的科研实验用

房面积按基本收费标准收费，定额外的科研实验用房面积按基本

收费标准的双倍收费。超额面积达团队定额面积 100%及以上的，

可分配的面积及收费标准均需报学校领导小组研究决定。

第四条  基本收费标准。科技楼和其他实验楼的科研实验用

房实行差别收费。科技楼实验用房按 100 元/（年·平方米）的

标准收费；其他实验楼的科研实验用房按 80 元/（年·平方米）

的标准收费。收费标准将根据实际情况进行定期调整。

第五条  科技楼负一楼的人工气候室暂按 60 元/（月·平方

米）的标准收取使用费，种质资源库暂按 40 元/（年·抽屉）的

标准收取使用费。

— 2 —

第三章  收费管理

第六条  科研实验用房收费实行预交制，在每年 11 月份交

付下一年度的科研实验用房使用费，缴费后方可办理相关房屋使

用手续。

第七条  实验室管理处每年度定期组织核算各学院科研实

验用房面积及应交科研实验用房使用费，统计支付科研实验用房

使用费的课题信息，发放缴费通知单至相关学院,同时报财务处。

第八条  科研实验用房使用费由财务处设立专门账户管理。

财务处根据缴费通知单上的数额扣缴团队的科研实验用房使用

费，收取的费用专款专用，主要用于支付学校科研实验用房公共

设施的维修、维护及管理等。

第四章  科研实验用房收费定额面积标准

第九条  每个团队人员实验室定额面积为 S1。S1≤（二级教

授人数+省部级人才数）×80 平方米+（引进三层次人才数+三级

教授人数）×60 平方米+（引进四层次人才数+四级教授人数）

×40 平方米+具有副高职称或博士学位教师数×20 平方米+中级

及以下职称的教师数×10 平方米。科研实验用房分配至团队，

不直接分配到个人。

第十条  综合考虑学院地厅级及以上的重点实验室和工程

技术研究中心等科技创新平台、科研经费以及研究生规模等因

素，给相关学院适当增配科研实验用房面积 S2。S2≤国家级重点

— 3 —

实验室及科技创新平台数×200 平方米+省部（地厅）级重点实

验室及科技创新平台数×100 平方米+研究生数×1.5 平方米

+









+






 1
500

0INT
万元

）年均科研经费（＞ ×60 平方米，增配面积 S2按基本收费

标准收费。

第十一条  重点实验室及科技创新平台增配面积需用于平

台共享共用，鼓励重点实验室及科技创新平台集中布局。其余增

配面积由各学院综合考虑本学院的发展实际进行合理规划，并调

配至各科研团队，需公开公平。团队实验用房定额面积为团队人

员定额面积与学院调配面积之和。

第十二条  根据学科布局及各学院具体情况，学校将集中设

置科研共享平台，科研共享平台不收取房屋使用费。

第五章  科研实验用房的管理

第十三条  科研实验用房的面积按使用面积核算，并以每年

12 个月进行收费核算。

第十四条  杜绝房屋资源浪费，凡闲置半年以上的科研实验

用房，学校将予以收回，重新调配使用。

第十五条  团队人员如有离岗（退休、调离）等情况，或者

有团队无力支付科研实验用房使用费的，学院可根据实际情况对

科研实验用房进行内部调剂使用，或交回实验室管理处。内部调

剂情况需报实验室管理处备案。

— 4 —

第十六条  使用者应遵守管理规定，任何单位和个人不得改

变科研实验用房用途，不得擅自向校内外转让或租借。

第六章  附  则

第十七条  自本管理办法实施之日起，凡此前出台的有关管

理规定与本办法不一致的，以本管理办法为准。

第十八条  本管理办法由实验室管理处负责解释，自发布之

日起执行。

青岛农业大学党政办公室                  2017 年 3 月 22 日印发

— 5 —